

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

कक्षा Class : MA Sociology
 सेमेस्टर Semester : IV
 विषय समूह का शीर्षक Title of Subject/ Group : Theoretical Perspective in Sociology/
 समाजशास्त्र का सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य
 प्रश्नपत्र Paper No. : 1
 अनिवार्य / वैकल्पिक Compulsory/ Optional : Compulsory

M.M. 40

(A) अनिवार्य

| | |
|-----------|--|
| इकाई - 1 | समाजशास्त्रीय सिद्धांत की निर्माण प्रक्रिया एवं प्रकृति (अ) समाजशास्त्रीय सिद्धांत का अर्थ एवं प्रकृति (ब) समाजशास्त्रीय सिद्धांत की निर्माण प्रक्रिया। (स) सैद्धांतीकरण के स्तर। |
| Unite -1 | Nature of Formation of sociology theory a) Meaning and Nature of sociological theory b) Formation process of sociological theory c) Levels of theorizationj |
| इकाई - 2 | सामाजिक संरचना एवं सामाजिक विसंगति (अ) सामाजिक संरचना का विचार :- रेडक्लिफ - ब्राउन एवं एस.एफ. नेडेल (ब) सामाजिक विसंगति - इमाईल दुर्खीम एवं आर.के. मर्टन (स) नव संरचनावाद - एम.फोकाल्ट एवं जे. अलेक्जेंडर |
| Unite -2 | Social structure and Social Anomie: a) The Idea of Social Structure- Reddifle Brown and S.F. Nadel b) Social Anomie Emile Durkheim and R.K. Merton c) Neo Structuranlism M.Foucault and J.Alexender |
| इकाई - 3 | प्रकार्यवाद के सिद्धांत : (अ) प्रकार्यवाद (पूर्व सिद्धांत) इमाईल दुर्खीम एवं मॅलिनोवस्की (ब) सामाजिक प्रणाली का प्रकार्यात्मक आयाम - टालकॉट पारसनस (स) समाजशास्त्र में प्रकार्यात्मक सिद्धांत का प्रारूप - आर.के.मर्टन - नव प्रकार्यवाद |
| Unite -3 | Theory of Functionalism :- a) Functionalism (Early theories) - Malinowaski and Emile Durkheim. b) Functional Diamentions of Socioal System - T. Parsons. c) Paradigm for functional theory in Sociology R.K. Merton. |
| इकाई - 4 | द्वन्दात्क सिद्धांत : (अ) द्वन्दात्मक सिद्धांत - कार्ल मार्क्स (ब) मार्क्सवाद की आलोचना - राल्फ डहरेनडाफ (स) द्वन्द्व का प्रकार्यात्मक विश्लेषण - लीविस कोजर |
| Unite -4 | Conflict theory : a) Cinflict theory - Karl Marx b) Mar critique by ralf dahrendorf c) Functional analysis of conflict - L.Coser. |
| इकाई -- 5 | समाजशास्त्रीय सिद्धांत के अंतः क्रियावाद एवं आधुनिक चिंतनधारा (अ) प्रतीकात्मक अंतः क्रियावाद (जी.एच. मीड एवं एच. ब्लूमर) (ब) प्रघटनाशास्त्रीय समाजशास्त्र (ए.शुल्त्स एवं एडमण्ड हसरैल) (स) प्रजाति पद्धतिशास्त्र (एच. गारफिन्कल) |
| Unite -5 | Interactionist-perspective and Recent trends in Sociological theory : a) Symbolic interactionism (G'h' mead and H R Lumer) b) Phrenomenological sociology (A. Schutz and Edmud Husserl) c) Ethnomethodology (H'Garfinkel) |

References :-

1. Parsons Falcott 1937-1949, The structure of social action, Vol I & II Mc Graw Hill, New York
2. Mukerjee R.N. - Samajik Vicharo ka Itihas
3. Emile Drkhem : Ek Samaj Shastriya Adhyayan.
4. Coser, L.A. 1977: Masters of Sociology thought, New York.

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

कक्षा Class : MA Sociology
 सेमेस्टर Semester : IV
 विषय समूह का शीर्षक Title of Subject/ Group : Sociology of Change and Development / परिवर्तन का समाजशास्त्र एवं विकास
 प्रश्नपत्र Paper No. : II
 अनिवार्य / वैकल्पिक Compulsory/ Optional : Compulsory

(B) अनिवार्य
 2 M.M. 40

| | |
|----------|--|
| इकाई - 1 | सामाजिक परिवर्तन (अ) सामाजिक परिवर्तन का अर्थ, एवं स्वरूप: प्रगति, उद्विकास एवं विकास (ब) सामाजिक परिवर्तन के सिद्धांत: रेखीय, चक्रीय एवं प्रसारवाद (स) सामाजिक परिवर्तन के कारण : जनसंख्यात्मक, आर्थिक, धार्मिक एवं शैक्षणिक |
| Unite -1 | Social Change : a) Meaning and forms of social change : progress, evolution, and development. b) Theories of social change : linear, ;cyclical and diffusionism. c) Factor of social change demographic economic religious and educational. |
| इकाई - 2 | सामाजिक प्रक्रिया : (अ) सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया - संस्कृतिरण एवं पश्चिमीकरण (ब) आधुनिकीकरण एवं लौकिकीकरण की अवधारणा। (स) प्रजातंत्रीकरण एवं भूमण्डलीय की अवधारणा। |
| Unite -2 | Social Process : a) Process of social change and secularization and westernization b) Concept of Modernization and secularization. c) Concept of Democratization and Globlization. |
| इकाई - 3 | सामाजिक विकास : (अ) संस्कृति एवं विकास, उत्तर आधुनिकता (ब) विकास की परिवर्तित अवधारणाएँ : आर्थिक वृद्धि, मानवीय विकास एवं स्थायी विकास (स) नियोजन एवं विकास के उपागम एवं रणनीति |
| Unite -3 | Development :- a) Culture and Development, post modernism. b) Changing conceptions of development and Sustainable development. c) Approaches and strategies of planning and development. |
| इकाई - 4 | विकास एवं परिवर्तन के माध्यम : (अ) विकास के मार्ग : पूंजीवाद, समाजवाद एवं गाँधीवादी चिंतन (ब) संस्कृति एवं विकास: विकास हेतु संस्कृति एक सहायक के रूप में, परंपराओं का परिवर्तन एवं विकास (स) विकास की प्रक्रिया में गैर शासकीय संगठनों की भूमिका |
| Unite -4 | Agencies of Development and Change : a) Paths and Ways : of development Capitalist, Socialist and Gandhians. b) Culture and development; culture as an aid to development, development and change tradition. c) Role of NGO' in the process of Development. |
| इकाई - 5 | विकास के भारतीय अनुभव (अ) कल्याणकारी राज्य से पूंजीवादी समाज तक संक्रमण (ब) सांस्कृतिक प्रत्यावर्तन (स) सूचना तकनीकी क्रांति का सामाजिक प्रभाव |
| Unite -5 | Indian experiences of development : a) Transition From Welfare state of Capitalist Society b) Culture Transformation. c) Social impact of IT revolution. |

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

कक्षा Class : MA Sociology
 सेमेस्टर Semester : IV
 विषय समूह का शीर्षक Title of Subject/ Group : Political Sociology / राजनीतिक समाजशास्त्र
 प्रश्नपत्र Paper No. : III
 अनिवार्य / वैकल्पिक Compulsory/ Optional : Optional-B

M.M. 40

| | |
|----------|---|
| इकाई - 1 | (अ) राजनीतिक समाजशास्त्र : परिभाषा विषय वस्तु एवं अध्ययन क्षेत्र (ब) प्रक्रियाएँ : राजनीति विकास, राजीतिक समाजीकरण, (स) राजनीतिक सहभागिता अवधारणा: राजनीतिक अभिजन, पैरेटो, मोस्का एवं विकास |
| Unite -1 | 1. Political Sociology : Definition, Subject matter and Scope 2. Political Development, political Sociolization 3. Political Participation. |
| इकाई - 2 | (अ) राजनीतिक प्रणाली : परिभाषा एवं वर्गीकरण (ब) राजनीतिक अभिजन : पैरेटो, मोस्का एवं मिल्स (स) राजनीतिक संस्कृति |
| Unite -2 | Political System :- Definition, Classification Political Elite :- Pareto, mosca & Mills. Political Culture. |
| इकाई - 3 | (अ) प्रजातांत्रिक प्रणाली : परिभाषा लक्षण एवं गुण (लाभ) एवं प्रकार (ब) भारत में प्रजातंत्र (स) अधिनायक वादी प्रणाली : परिभाषा एवं प्रकार: शीर्षक एवं शीर्षहीन प्रणाली |
| Unite -3 | Democratic System :- Definition Characteristics, Merits and Types of Democracy, Democracy in India. Totalitarian System :- Definition, Types: cephalic and accphalic. |
| इकाई - 4 | (अ) दबाव एवं हित समूह, राजनीतिक दल (ब) मतदान व्यवहार, भारत में राजनीतिक प्रक्रियाएँ (स) अधिकारी तंत्र : अवधारणा. विशेषताएँ एवं अधिकारी तंत्र पर मैक्सवेबर के विचार |
| Unite -4 | Pressure and Interest group, Political Parties, voting behavior, Political Processes in India. Bureaucracy :- Concept, Characteristics, Views of Max Weber on Bureaucracy |
| इकाई - 5 | (अ) विषमताओं के संरक्षण की नीतियाँ एवं दलित नीति (ब) राजनीति में विकेन्द्रीयकरण (स) पंचायती राज |
| Unite -5 | Significance of Public opinion in democracy. Political of Protective discrimination and subaltern polity. Decentralization of Polity and Panchayati Raj. |

References :-

- 1- Dowse, R.E. & Hughes 1971: Political Sociology, New York basic Book.
- 2- Kothari R. 1979- political in India, Orient Longmans Ltd.
- 3- Lipset S.M. 1959- political man, H.E.B.
- 4- I.S. Chouhan. Shrinath Sharma- political Sociology, Sahitya bhavan, Agra.

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

Class / कक्षा : M.A.
 Semester / सेमेस्टर : IV
 Subject / विषय : Sociology
 Title of Subject Group : Social Demography
 विषय समूह का शीर्षक : सामाजिक जनांकिकी
 Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक : III
 Compulsory / अनिवार्य या Optional : Optional (C)



M.M. 40

Particulars / विवरण

| | |
|------------|--|
| Unit - I | Concept : A. Social demography: Definition method of study. Relationship between. B. Demography and social sciences. (Sociology Economics and Polotical Science. C. Population Structure in India and policies |
| इकाई - 1 | (अ) सामाजिक जनांकिकी : परिभाषा अध्ययन की पद्धति एवं अध्ययन की उपयोगिता (ब) जनांकिकी एवं समाज विज्ञान (समाजशास्त्र अर्थशास्त्र एवं राजनीतिशास्त्र) से संबंध (स) भारत में जनसंख्या संरचना एवं नीतियाँ |
| Unit - II | Census - A. Importance of Census, census policy in India B. Methods of finding and analyzing birth & death rate. C. Crude birth and death rate |
| इकाई - 2 | जनसंख्या (अ) जनसंख्या का महत्व, भारत में जनसंख्या नीति (ब) जन्म एवं मृत्युदर ज्ञात करने की पद्धतियाँ (स) जन्म एवं मृत्यु दर विस्फोट |
| Unit - III | Theories : A. Malthus and Neo Malthusian theories B. Biological economical, Socio - cultural theories. C. Crude birth and death rate. |
| इकाई - 3 | सिद्धांत - ((अ) माल्थसवाद एवं नव माल्थसवाद (ब) प्राणीशास्त्रीय आर्थिक एवं सामाजिक सांस्कृतिक सिद्धांत (स) जनसंख्या का अनुकूलतम सिद्धांत |
| Unit - IV | Welfare : A. Family welfare program in India. B. Critical evaluation of family welfare Programme in india C. Family welfare and health. |
| इकाई - 4 | कल्याण - (अ) भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम (ब) भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम का समालोचनात्मक मूल्यांकन (स) परिवार कल्याण एवं स्वास्थ्य |
| Unit - V | A. Policies : Demographic role in India. B. Govt policies regarding population control in India context C. Role of N.G.O. In the filed of betterment of India Population. |
| इकाई - 5 | नीतियाँ (अ) भारत की जनांकिकीय चक्र (ब) जनसंख्या नियंत्रण की शासकीय नीतियाँ (भारतीय संदर्भ में) (स) भारत में जनसंख्या की बेहतरी के लिए गैरशासकीय संगठनों की भूमिका |

Reference :-

1. Pollaok: Family Planning.
2. Davis: The Population change in India.
3. Dr. Shricastava O.S. : Janakiksyahatra ka Arthsthastra and samajshastra
4. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें ।

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

Class / कक्षा : M.A.
 Semester / सेमेस्टर : IV
 Subject / विषय : Sociology
 Title of Subject Group : Industrial Sociology
 विषय समूह का शीर्षक : औद्योगिक समाजशास्त्र
 Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक : III- (A)
 Compulsory / अनिवार्य या Optional : Optional - I
 Max. Marks अधिकतम अंक : 40

Particulars / विवरण

② ऐतिहासिक
 ④
 ⑤ भारत में
 ⑥ जनजातीय समाज

| | |
|------------|--|
| इकाई - 1 | (अ) औद्योगिक समाजशास्त्र : प्रकृति, महत्व एवं अध्ययन क्षेत्र (ब) औद्योगिक संरचना का विकास : अनौपचारिक एवं औपचारिक उद्योग (स) श्रम विभाजन, विमुखता, श्रमिक असंतोष एवं वर्ग संघर्ष |
| Unit - I | a) Industrial Sociology: Nature and Scope. b) Development of Industrial Structure : Informal and Formal Industry. c) Division of Labour, Alienation Labour Unrest and Class- Struggle. |
| इकाई - 2 | (अ) औद्योगिक अधिकारीतंत्र (ब) श्रम संगठन (स) श्रमिक आंदोलन |
| Unit - II | a) Industrial Bureaucracy . b) Labour Organization. c) Labour Movement. |
| इकाई - 3 | (अ) कार्य की अवधारणा : प्रकृति एवं कार्य की नैतिकता के मानदण्ड (ब) श्रमिक पलायन (स) भारत में श्रम, सम्बंध |
| Unit - III | a) Work Concept : Nature; Word ethics. b) Labour Migration. c) Labour relation in India. |
| इकाई - 4 | (अ) औद्योगिक समाज (ब) महिला एवं बाल श्रमिक (स) जनजातीय क्षेत्रों में उद्योग |
| Unit - IV | a) Industrial Society. b) Women and Child Labour. c) Industry in tribal area. |
| इकाई - 5 | (अ) समकालीन औद्योगिक यथार्थ (ब) शक्ति, उद्योग एवं पूंजीवाद (स) श्रम सुरक्षा एवं समाज कल्याण |
| Unit - V | a) Contemporary Industrial Reality. b) Power Industry and Capitalism. c) Labour security and Social welfare. |

Reference :-

Ramaswamy E.A. 1988, Industry and Labour OUP.
 Manoria C.B. and Manoria - 1992 Dynamics of Industrial.
 Laxmana, C et all 1990, Workers Participation and Industrial.
 पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

Class / कक्षा : M.A.
Semester / सेमेस्टर : IV
Subject / विषय : Sociology
Title of Subject Group : Project Work/ Internship
विषय समूह का शीर्षक : परियोजना कार्य/इंटरनशिप
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक : IV (A)

5 Paper

M.M. 50

OR (अथवा)

Title of Subject Group : Dissertation
विषय समूह का शीर्षक : लघुशोध प्रबंध
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक : IV (B)

M.M. 50

नोट :- केवल 60% या अधिक अंक पाने वाले विद्यार्थियों के लिए।

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

Class / कक्षा
Semester / सेमेस्टर
Subject / विषय
Title of Subject Group
विषय समूह का शीर्षक

: M.A.
: V
: Sociology
: Presentation and Viva voce
: प्रस्तुतीकरण और मौखिक परीक्षा

Dr. P. P. P.

M.M. 50

नोट :- बाह्य परीक्षक के द्वारा।

छिन्दवाड़ा विश्वविद्यालय, छिन्दवाड़ा (म.प्र.)

References :-

- i. Abraham, M.F. 1990 Modern Sociological Theory: An Introduction, New Delhi.
- ii. Sharma,SL 1986 Development: Socio- Culture Dimensions . Jaipur.
- iii. Sharma,SL 1980 "criteria of Social Development", Journal of Social Action, Jan-Mar.